^b Ex 24,18.

³ quia add G om A.

^c Ex 3,1-2.

^d illuc A; illinc G.

mos apreciar a su vista o por lo que ellos decían— unos diez y seis mil pasos de largo y cuatro mil de ancho. Teníamos, pues, que atravesar este valle para poder llegar al monte. 2. En este valle tan grande y llano es donde los hijos de Israel moraron durante los días que el santo Moisés, subiendo al monte del Señor, estuvo en él cuarenta días y cuarenta noches. En este valle es también donde fue fabricado el becerro, mostrándose hasta hoy el lugar, pues en él está fija una gran piedra. En este mismo valle, en su entrada, está el lugar donde al santo Moisés, apacentando el rebaño de su suegro, le habló de nuevo Dios desde la zarza ardiente. 3. Y porque nuestro camino era tal que debíamos subir primero al monte de Dios que se ve de esta parte, pues por donde veníamos era mejor la subida, para luego bajar de allí al principio del valle, es decir, al lugar de la zarza; como desde allí era mejor la bajada del monte de Dios, pareció bien que, visto todo lo que deseábamos, bajando del monte de Dios para venir adonde está la zarza, y de allí a través del mismo valle, cuanta es su longitud, volver al camino con los hombres de Dios; los cuales nos iban mostrando por el mismo valle cada uno de los lugares de las Escrituras: y así se hizo. 4. Yendo, pues, nosotros desde el lugar en que al venir de Farán habíamos hecho oración, caminamos de tal modo que, atravesando por medio el comienzo del mismo valle, pudimos llegar al monte de

esse uidetur; intus autem quod ingredieris, plures sunt sed totum mons Dei appellatur; specialis autem ille, in cuius summitate est hic locus, ubi descendit maiestas Dei, sicut scriptum est, in medio illorum / omnium est.
 32 6.⁹ Et cum hi omnes, qui per girum sunt, tam excelsi sint ⁵ quam nunquam me puto uidisse, tamen ipse ille medianus, in quo descendit maiestas Dei, tanto altior est omnibus illis ut, cum subissemus in illo, prorsus toti illi montes, quos excelsos uideramus, ita infra nos essent ac si colliculi permodici essent. 7.¹ Illud sane satis admirabile est et sine Dei gratia puto illud non esse ut, cum omnibus altior sit ille medianus, qui specialis Syna dicitur, id est in quo descendit maiestas Domini, tamen uideri non possit, nisi ad propriam radicem illius ueneris, ante tamen quam eum subeas; nam posteaquam completo desiderio descenderis inde, et de contra illum uides, quod, antequam subeas, facere non potest ⁶. Hoc autem, antequam perueniremus ad montem Dei, iam referentibus fratribus cognoueram, et postquam ibi perueni, ita esse manifeste cognoui.

3. Nos ergo sabbato sera ingressi sumus montem, et peruenientes ad monasteria quedam suscepserunt nos ibi satis humane monachi, qui ibi commorabantur, prebentes nobis omnem humanitatem ^x; nam et aeccllesia ibi est

⁸ PD, Z 8: *Et cum omnes qui per girum sunt excelsissimi sint, tamen ipse ille medianus, in quo descendit maiestas Dei, tanto altior est omnibus illis, ut cum quis ascenderit in illo, prorsus omnes illi montes, quos excelsissimos uiderit, ita sub monte uidentur Syna, ac si colliculi.*

⁹ PD, Z 9: *Mons autem cum omnibus altior sit ille medianus, qui specialiter Syna dicitur, tamen uideri non potest, nisi ad propriam radicem illius ueneris, ante tamen quam eum subeas, nam posteaquam ex eo descenderis, inde et de contra illum uides, quod, anteaquam in eum ascendat, facere non poterit.*

^x ExcMatrit (1. 1-4): *tanta inter se cumcordia uibunt sicut ueri monaci, nihil similantes Amalacites, nam sic exacrant nomina Amalacitarum, ut pro iuramentum dicant: Sic non corpus meum iaceat inter Amalacites.*

⁵ sunt A sint Ge.

⁶ potest A G ² He Löf (p.44); potes G ¹ Ge.

Dios. 5. Este monte, en su conjunto, parece ser uno solo, es cierto; mas cuando entras adentro son muchos, aunque todo él se llama el monte de Dios; pero aquél especial, en cuya cima está el lugar donde descendió la majestad de Dios, como está escrito, se halla en medio de todos ellos. 6. Y siendo todos los que hay alrededor tan altos como yo creo no haber visto nunca, con todo, aquel de en medio, en el que descendió la majestad de Dios, es tan alto entre todos los otros que, cuando subimos a él, todos aquellos montes que habíamos visto tan altos, se hallaban tan bajo nosotros como si fuesen pequeñísimos collados. 7. Es ciertamente cosa de gran admiración y que yo creo no ser sin un milagro de Dios, que, siendo el de en medio más alto que los demás y que se llama especialmente Sinaí, es decir, aquel en que descendió la majestad del Señor; sin embargo, no puede verse hasta que llegues a su mismo pie, pero antes que subas a él; porque después de bajar de allí, cumplido tu deseo, lo ves de enfrente, lo cual no puedes hacer antes de subir. Esto ya lo sabía yo antes de que llegásemos al monte de Dios, por relato de los hermanos; y después que llegué allí me di cuenta de que así era realmente.

3. El sábado, pues, por la tarde ⁴ entramos en el monte, y llegando a ciertos eremitorios nos recibieron allí los monjes que en ellos moraban muy cortésmente, suministrándonos todo. Hay allí, además, una iglesia con

⁴ El sábado llega al desfiladero de Naqb el-Hawa; atraviesa el valle o llanura; por la tarde está al pie del Sinaí; pasa allí la noche, y al día siguiente, domingo, sube al Sinaí; ve todo despacio; pasa la noche al pie del monte, y al día siguiente, lunes, emprende el camino de regreso. Luego va señalando cuidadosamente las jornadas, hasta llegar a la ciudad de Arabia el 5 de enero, vigilia de Epifanía. Véase el comentario en la Introducción.

cum presbytero. Ibi ergo mansimus in ea nocte, et inde maturius die dominica cum ipso presbytero et monachis, qui ibi commorabantur, cepimus ascendere montes singulos.^λ Qui montes cum infinito labore ascenduntur, quoniam non eos subis lente et lente per girum, ut dicimus, in coclea⁷, sed totum ad directum subis ac si per parietem et ad directum descendit necesse est singulos ipsos montes, donec peruenias ad radicem propriam illius mediani, qui est specialis Syna. 2. Hac sic ergo iubente Christo Deo nostro, adiuta orationibus sanctorum, qui comitabantur, et sic cum grandi labore, quia pedibus me ascendere necesse erat, quia prorsus nec in sella ascendi poterat, tamen ipse labor non sentiebatur —ex ea parte autem non sentiebatur labor, quia desiderium, quod habebam, iubente Deo uidebam compleri:— hora ergo quarta peruenimus⁸ in summitatem illam montis Dei sancti Syna, ubi data est lex in eo, id est locum, ubi descendit maiestas Domini in ea die, qua mons fumigabat⁹. 3. In eo ergo loco est nunc ecclesia non grandis, quoniam et ipse locus, id est summa montis, non satis grandis est; quae tamen aecclesia habet de se gratiam grandem. 4. Cum ergo iubente Deo persubissemus in ipsa summitate et peruenissemus ad hostium ipsius ecclesiae, ecce et occurrit presbyter ueniens / de monasterio suo, qui ipsi ecclesie deputabatur, senex integer et monachus a prima uita et, ut hic dicunt, ascitis, et —quid plura?— qualis dignus est esse in eo loco. Occurrerunt etiam et alii presbyteri, nec non etiam et omnes monachi, qui ibi commorabantur iuxta montem illum, id est

33

^λ PD, Z 10: Montes uero qui in circuitu sunt cum maximo labore ascenduntur, quoniam non ascenduntur per girum in cocleis, sed directe ascenduntur ac si per parietem et directe descenduntur.

⁸ PD, Z 11: In uertice autem montis Syna, ubi lex Moysi data est.

ExcM (1. 5-6): In eo loco in monte Syna ubi descendit maiestas Domini die qua fumabat.

⁹ PD, Z 12: Ecclesia parua constructa est.

ExcMatrit (1. 6): nunc ibi eclesia est non grandis.

⁴ Ex 19,18.

⁷ in coclea Löf; in cocleas A G Ge He.

un sacerdote. Allí, pues, pasamos aquella noche, y el domingo temprano, acompañados por el sacerdote y los monjes que allí moraban, comenzamos desde allí a subir los montes uno por uno. Se sube a ellos con inmenso trabajo, porque no los subes poco a poco dando rodeos —en caracol, como decimos— sino que subes todo derechosamente como si fuera por una pared; y es necesario bajar derechosamente por cada uno de dichos montes hasta llegar al pie mismo del de en medio, que es propiamente el Sinaí. 2. Y así, por voluntad de Cristo Dios nuestro, ayudada con las oraciones de los santos que me acompañaban, con gran trabajo, pues tenía que subir a pie, porque de ningún modo era posible subir ni aun en silla —y el trabajo no se sentía en parte, porque veía cumplirse el deseo que yo tenía, inspirado por Dios—; por fin, a la hora cuarta⁵ llegamos a la cima del santo monte de Dios, el Sinaí, donde fue dada la ley, es decir, el lugar donde descendió la majestad del Señor, el día que el monte humeaba. 3. En ese lugar hay ahora una iglesia no grande; pues el lugar mismo, es decir, la cima del monte no es muy extensa; pero dicha iglesia es en sí muy graciosa. 4. Habiendo, pues, gracias a Dios, subido hasta la cima y llegados a la puerta de dicha iglesia, he aquí que se presentó el sacerdote, que venía de su ermita, encargado del servicio de la iglesia, anciano sano y monje desde su tierna edad, «asceta», como aquí dicen, y —qué más diré— digno de estar en ese lugar. Vinieron también otros sacerdotes y cuantos monjes moraban cerca de aquel monte, menos los que no pudieron, impedidos por

⁵ Las 10 de la mañana.

qui tamen aut etate aut inbeccillitate non fuerunt impediti. 5. ⁵ Verum autem in ipsa summitate montis illius mediani nullus commanet; nichil enim est ibi aliud nisi sola ecclesia et spelunca, ubi fuit sanctus Moyses ⁶. Lecto ergo, ipso loco, omnia de libro Moysi et facta oblatione ordine suo, hac sic communicantibus nobis, iam ut exiremus de aeccllesia, dederunt nobis presbyteri loci ipsius eulogias, id est de pomis, quae in ipso monte nascuntur. ⁷ Nam cum ipse mons sanctus Syna totus petrinus sit, ita ut nec fruticem habeat, tamen deorsum prope radicem montium ⁸ ipsorum, id est seu circa illius qui medianus est, seu circa illorum qui per giro sunt, modica terrola est; statim sancti monachi pro diligentia sua arbusculas ponunt et pomariola instituunt uel arationes ⁹, et iuxta sibi monasteria, quasi ex ipsius montis terra aliquos fructus capiant, quos tamen manibus suis elaborasse uideantur. 7. Hac sic ergo posteaquam communicaueramus et dederant nobis eulogias sancti illi et egressi sumus foras hostium ecclesiae, tunc cepi eos rogare, ut ostenderent nobis singula loca. Tunc statim illi sancti dignati sunt singula ostendere. Nam ostenderunt nobis speluncam ¹⁰ illam, ubi fuit sanctus Moyses, cum iterato ascendisset in montem Dei, ut acciperet denuo tabulas, posteaquam priores illas fregerat peccante populo, et cetera loca, quaecumque desiderabamus uel quae ipsi melius nouerant, dignati sunt ostendere nobis. 8. Illud autem uos uolo scire, dominae uenerabiles sorores, quia de eo loco